Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1204/2025 fi
IND

"Dispõe sobre a realização de estudo de possibilidade para a execução de
serviços de manutenção, limpeza e desassoreamento no lago do Parque

Municipal Dom José, em Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto à Secretaria competente, no sentido de realizar estudo de

possibilidade para a execução de serviços de manutenção, limpeza, retirada de

entulhos, desassoreamento e preservação do lago localizado dentro do Parque

Municipal Dom José, em Barueri.

Plenário Vereador Wagih §alles Nemer, 02 de junho de 2025.

LEAN

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se considerando que o lago
situado dentro do Parque Municipal Dom José, apresenta acúmulo de resíduos,
sedimentos e vegetação excessiva, comprometendo a qualidade da Agua, o
equilíbrio ambiental e a estética do espaço. Além dos impactos visíveis, a falta
de manutenção pode gerar mau cheiro, proliferação de insetos e riscos à fauna
aquática, prejudicando tanto o meio ambiente quanto a experiência dos
frequentadores do parque, que utilizam o espaço para lazer, atividades
esportivas, recreação e convivência. A realização dos serviços de limpeza,
desassoreamento, remoção de resíduos e manutenção geral do lago contribuirá
significativamente para a preservação ambiental, a valorização do Parque
Municipal e o bem-estar da população. Trata-se de uma ação necessária, que
promove a conservação de um dos principais espaços públicos e de lazer da
cidade.

Alomodo Wagih Bolles Nemer, 200- Centro Comercial do Barueri - Centro - &rued • SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.boruori.sp.leg.br I contato@borueri.sp.leg.br

V
I

ii8
M

0
0

 M
I

SZ
ON

IV
-Z

8